
 

 

copia 
COMUNE DI FARA SAN MARTINO – Prov. Chieti 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 7   del  29-03-2024 

 

Oggetto:  Bilancio di previsione finanziario 2024/2026: Approvazione ai sensi 
dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dellart. 10 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 16:30 nella sala 
consiliare, previo espletamento delle formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, dallo statuto comunale e dal regolamento comunale per il 
funzionamento sul consiglio comunale , è stato per oggi convocato questo Consiglio 
Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 
Sono presenti alla discussione dell’oggetto i signori: 
 

DI MAIO Antonio Presidente Presente 
TAVANI Antonio Sindaco Presente 
DI SCIULLO Dario Consigliere Presente 
CIPOLLA Francesca Consigliere Presente 
NATALE Vittorio Consigliere Assente 
CIPOLLA Luigina consigliere Presente 
GALILEO Nicola Consigliere Assente 
DI MITO Simone Consigliere Presente 
DE VITIS Carlo consigliere Assente 
MASCIANTONIO Claudia consigliere Presente 
ALOI Amedeo consigliere Presente 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE D.ssa Roberta Santini incaricato della redazione 
del verbale. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. Antonio DI MAIO, nella sua qualità di Presidente. 
 
 
 

Oggetto posto al N. 7 dell'O.D.G. 
 
 

Il sindaco illustra la proposta. 
Il Capogruppo Masciantonio interviene richiedendo delle informazioni. 
Il consigliere Aloi legge la relazione del Gruppo Fara Con Noi che si allega al presente verbale. 
L’assessore Marilisa Natale interviene. 
L’assessore romano interviene. 
Il capogruppo Masciantonio dichiara il voto contrario del gruppo Fra Con Noi. 
Si porta a votazione la proposta. Risultati votazione: 6 favorevoli, 2 contrati Masciantonio e Aloi. 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 
n.267 e successive integrazioni e modificazioni; 



 

 

VISTA la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco e allegata al presente 
atto; 
VISTO: 
 Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e tecnica , espresso dal Responsabile 

del Settore Finanziario Dott.ssa Roberta SANTINI, reso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 

 Il parere favorevole in ordine alla congruità, coerenza e attendibilità contabile, espresso dal 
Revisore dei Conti, ai sensi dell’art.239, comma 1, del  D.Lgs. n.267/2000; 
 

  

con la seguente votazione  espressa in forma palese per alzata di mano dai presenti: 
presenti e votanti   8 
favorevoli   6  
contrari   2 (Masciantonio – Aloi) 

DELIBERA 
di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall’allegata proposta di deliberazione 
recependola integralmente in tutte le sue parti. 
 

Successivamente, con la seguente votazione  espressa in forma palese per alzata di mano dai 
presenti: 
presenti e votanti   8 
favorevoli   6  
contrari   2 (Masciantonio – Aloi) 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 4° comma 
del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
Il consiglio termina alle ore:18.29. 
 

=============================== 
 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO DI CONSIGLIO COMUNALE ad 
Oggetto: Bilancio di previsione finanziario 2024/2026: Approvazione ai sensi dell'art. 151 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dellart. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
 

IL SINDACO 

Premesso che il Decreto Legislativo n. 267/2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, 
stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine differito 
con decreto del Ministro dell’Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni di 
competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento 
Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto 
Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il comma 3, 1° periodo, dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL che stabilisce 
che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale, in presenza di motivate esigenze.”;  
 
Visto il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n. 303 del 30/12/2023, che ha differito al 15 marzo 2024 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali; 
 
Visto il paragrafo 9.3.6 dell’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, come modificato da ultimo dal D.M. 
25 luglio 2023, che prevede che “Il rinvio dei termini di approvazione del bilancio disposto con 
decreto ministeriale ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL, anche se determinato da motivazioni 
di natura generale, è adottato dagli enti locali effettivamente impossibilitati ad approvare il bilancio 



 

 

nei termini, per le motivazioni addotte nei decreti ministeriali. Pertanto, per gli enti locali non 
interessati alle motivazioni addotte nei decreti ministeriali, l’autorizzazione all’esercizio provvisorio 
non comporta la sospensione del termine di approvazione del bilancio di previsione descritto nei 
paragrafi precedenti, e il processo di bilancio prosegue al fine di garantirne la conclusione entro il 31 
dicembre. Anche in caso di autorizzazione legislativa all’esercizio provvisorio, gli enti locali valutano 
l’effettiva necessità di rinviare l’approvazione del bilancio di previsione.”; 
 
Vista la Faq di Arconet n. 54 del 28 dicembre 2023 nella quale si spiega che “… gli enti che 
intendono avvalersi del rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 
possono indicare le motivazioni che non hanno consentito l’approvazione del bilancio nei termini, 
individuate tra quelle previste nel DM del 22 dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di 
approvazione del bilancio di previsione.”; 
 
Rilevato quindi che non è richiesta una specifica delibera consiliare di autorizzazione dell’esercizio 
provvisorio, fino al 15 marzo 2024, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
Vista la nota di ANCI/UPI del 20 novembre 2023 con la quale si chiedeva una proroga dei termini di 
approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali giustificata dal “… pesante 
contributo richiesto a Comuni, Città Metropolitane e Province dalla legge di bilancio per il 2024 pari a 
250 milioni di euro, l’attuale incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione 
finale, nel 2024, della certificazione delle risorse Covid, l’accantonamento delle risorse per i rinnovi 
contrattuali e gli effetti dell’applicazione del CCNL 2019-2021 del personale del comparto, i ritardi 
nell’erogazione delle anticipazioni delle risorse per gli investimenti del PNRR con le obbligatorie 
anticipazioni di cassa …”; 
 
Vista la nota di IFEL/ANCI del 29 dicembre 2023 nella quale si afferma che “Peraltro, va sottolineato 
che le motivazioni a sostegno della proroga desumibili dal DM 22 dicembre sono di carattere 
assolutamente generale. Il dispositivo si limita a determinare il nuovo termine al 15 marzo 2024 e ad 
autorizzare l’esercizio provvisorio fino alla stessa data, mentre nelle premesse si fa riferimento alle 
principali motivazioni addotte dall’Anci e dall’UPI con nota del 20 novembre scorso, indicandole “tra 
l’altro” nell’incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel 2024, 
della certificazione delle risorse Covid e nelle problematiche connesse con l’accantonamento delle 
risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti dell’applicazione del CCNL 2019-2021 del personale 
del comparto.”; 
 
Considerato che non è stato possibile approvare il bilancio di previsione 2024/2026 nei termini di 
cui al comma 1 dell’art. 151 del TUEL ovvero entro il 31 dicembre 2023, stante: 
 l’incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel 2024, della 

certificazione delle risorse Covid; 
 i ritardi nell’erogazione delle anticipazioni delle risorse per gli investimenti del PNRR con le 

obbligatorie anticipazioni di cassa; 
Dato atto che: 

 il bilancio previsionale 2024/2026 viene redatto secondo i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 
118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base di linee strategiche contenute nel documento 
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014; 

 le previsioni di bilancio 2024/2026 tengono conto degli impegni reimputati agli esercizi futuri in 
applicazione del principio di competenza potenziata e dell’applicazione conseguente del fondo 
pluriennale vincolato nonché degli impegni in precedenza già assunti sempre in applicazione 
dei principi contabili;  

 sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio degli Enti Locali il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi; 



 

 

 l’art. 174, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 rimanda al regolamento di contabilità 
dell’Ente la disciplina degli adempimenti e dei termini connessi all’approvazione dei documenti 
di programmazione finanziaria; 

 l’art. 11bis del vigente regolamento di contabilità dell’Ente prevede che la Giunta Comunale, con 
propria deliberazione, approvi il progetto di bilancio di previsione e gli strumenti di 
programmazione finanziaria e fissa termini e procedure da osservare ai fini dell’approvazione da 
parte del Consiglio Comunale; 

 le previsioni di bilancio sono state effettuate a normativa vigente con particolare riferimento alla 
Legge n. 213/2023 - Legge di Bilancio 2024; 

Considerato che: 
 la Giunta Comunale, con deliberazione n.25  del 18 marzo 2024 esecutiva ai sensi di legge, ha 

deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026 disponendone altresì la 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n.    del, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026; 
 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, 
al bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 
 la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n….. del ….., relativa alla verifica della quantità e 

qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da 
cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 11.04.2022, relativa alla approvazione delle 
aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 1 , commi da 738 a 783 
della Legge n. 160/2019 (Legge di Stabilità 2020) ;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 13.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui sono stati approvati i valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili ai fini 
dell’imposta municipale propria; 

 la deliberazione di consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2021, relativa alla approvazione delle 
tariffe del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria di 
cui ai commi da 816 a 836 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019; 

 la deliberazione della Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2021, relativa alla approvazione del 
regolamento del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria di cui ai commi da 816 a 836 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 18.03.2024, avente ad oggetto 
l’approvazione delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2024; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18.03.2024, relativa alla determinazione 
della percentuale di copertura dei costi di gestione dei servizi a domanda individuale; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 18.03.2024, relativa alla destinazione dei 
proventi da sanzioni per violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del 
D.Lgs. n. 285/1992; 

 

Dato atto che il rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2022 sono integralmente pubblicati nel 
sito internet dell’Ente; 

Preso atto che non sono riportate le tariffe Ta.Ri per l’anno 2024 in quanto a decorrere dall’anno 
2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono 
approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 
TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;  

Preso altresì atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i corrispondenti 
allegati rispettano: 
 l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di 

competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli 



 

 

equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 
del D.Lgs. n. 118/2011; 

 l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti contenuti 
nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella circolare MEF n. 8 del 15 
marzo 2021; 

 
Preso altresì atto che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e dei relativi 
allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto delle 
modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Verificato che, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 2024/2026 
predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti emendamenti; 

Visto il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i relativi 
allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 dall’Organo di 
Revisione in data ….., con verbale n. …..come da relazione allegata come parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 il Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2022 di aggiornamento del Piano degli indicatori di 

risultato, degli enti locali di cui al comma 4 dell’articolo 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI D E L I B E R AZIONE 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1 di prendere atto delle motivazioni di cui in premessa, che non hanno consentito 

l’approvazione del bilancio 2024/2026 entro il 31/12/2023 e che rientrano tra quelle 
contenute nel decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023 di proroga del termine di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, la cui sussistenza autorizza l’esercizio 
provvisorio 2024 ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL; 

2 di approvare ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo 
lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano di seguito gli equilibri 
finali: 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
1.984.184,50 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  1.906.358,83 1.830.726,49 1.839.964,78 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  1.742.778,59 1.683.223,07 1.709.989,92 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   67.717,85 66.435,34 67.017,99 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      



 

 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  157.048,09 147.503,42 129.974,86 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   6.532,15 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, 
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2) 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  6.532,15 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      
      

O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 
      

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  14.047,90   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  2.721.198,05 16.743.270,24 1.640.000,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  6.532,15 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  2.741.778,10 16.743.270,24 1.640.000,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      
      

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 
      

 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività (-)  0,00 0,00 0,00 



 

 

finanziarie 
      

EQUILIBRIO FINALE      
      

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 
      

 
2.  di approvare le previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. C) e d) del D.Lgs. n. 267/2000 per ogni 

unità di voto e le previsioni del medesimo articolo, comma 7, riportate nell’allegato A); 
3. di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui all’art. 
9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui alla Circolare 
MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 
2021; 

4.  di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al bilancio di 
previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell’art. 1 del D.M. 
28.04.2016; 

5.  di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca dati 
della pubblica amministrazione (BDAP); 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL SINDACO 
ANTONIO TAVANI 

 
 
 

F.to 
=============================== 

PARERI di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 
 
VISTO: Per quanto di competenza si esprime parere in ordine alla Regolarita' Tecnica: 
Favorevole 

Fara San Martino, lì 19-03-2024 IL RESPONSABILE 
 F.to D.ssa Roberta Santini 

 
 

 
VISTO: Per quanto di competenza si esprime parere in ordine alla Regolarita' contabile: 
Favorevole 

Fara San Martino, lì 19-03-2024 IL RESPONSABILE 
 
 
 

F.to D.ssa Roberta Santini 

 
Letto e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sig. DI MAIO Antonio F.to D.ssa Santini Roberta 
 
 
 

 

ATTESTAZIONI 



 

 

 pubblicata  per 15 giorni consecutivi  Rep. n. 370 dell’Albo Pretorio online 
 

 è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
Fara San Martino, lì 08-05-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to D.ssa Santini Roberta 
 
 
 

 

 

 esecutiva in data 29-03-2024 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000) 

COPIA SEMPLICE 
IL RILASCIO DELLA COPIA CONFORME VIENE EFFETTUATO COME DA VIGENTE NORMATIVA 

 
 
 


